
8/9/12

Hlásná povod ňová služba
- hlavní pojmy, zásady
- hlásné profily, SPA, hlídková služba
- hlásná služba p ři přívalových povodních
- toky informací

TOMÁŠ KENDÍK
Povodí Vltavy, státní podnik

KÚ Středočeského kraje, 19.12.2013



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

• Provád ěna dle Zákona o vodách 
č.254/2001 Sb.

• Upravena metodickým pokynem MŽP k 
zabezpečení hlásné a p ředpov ědní 
povod ňové služby

• Odborné pokyny pro hlásnou 
povod ňovou službu (www.chmi.cz)

Hlásná povod ňová služba



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

• Hlásná služba – zabezpe čuje informace 
povod ňovým orgán ům pro

– varování obyvatelstva v míst ě povodn ě a v místech 
ležících níže po vodním toku

– Vyhlašování SPA
– Vyhodnocení situace a řízení povod ňových opat ření

• Organizují ji povod ňové orgány (obcí, ORP) a 
podílejí se na ní ostatní ú častníci ochrany p řed 
povodn ěmi

Hlásná povod ňová služba



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

• Hlásná povod ňová služba je postavena na 
informacích z terénu.

• Jsou to hlavn ě informace o stavu na vodních 
tocích v hlásných profilech, pro které jsou v 
povod ňových plánech uvedeny sm ěrodatné limity 
pro vyhlašování SPA. Nejsou to však informace 
jediné.

Hlásná povod ňová služba



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

• Další informace jsou o stavu vodních tok ů mimo 
hlásné profily, zejména stavu a pr ůtočnosti koryt a 
mostních objekt ů, stavu ochranných hrází, nátržích
a průrvách, rozlivech a povrchovém odtoku, v zim ě 
o ledových jevech a také informace o stavu 
vodních d ěl, rybník ů a dalších objekt ů na vodních 
tocích, které mohou pr ůběh povodn ě ovlivnit.

Hlásná povod ňová služba



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

• Některé tyto informace hlásí povod ňovým orgán ům 
správci vodních tok ů, správci povodí a vlastníci 
vodních d ěl, jiné musí povod ňový orgán obce 
získávat pomocí hlídkové služby, kterou pro tento 
účel ustavuje.

• Základní struktura hlásné a hlídkové služby musí 
být p řipravena p ředem a zakotvena v povod ňových 
plánech na úrovni obcí a ORP.

Hlásná povod ňová služba



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

• Hlásný profil - místo na vodním toku sloužící ke
sledování pr ůběhu povodn ě. Hlásné profily se
podle významu rozd ělují do t ří kategorií.

• kategorie A – jsou vybrané profily na národní
úrovni. Profesionáln ě provozované.

• kategorie B – jsou profily nezbytné pro řízení na
regionální (krajské) úrovni. Jsou z řizovány
krajskými ú řady mohou být využity profilu správc ů
povodí nebo ČHMÚ.

• kategorie C – jsou ú čelové profily na vodních
tocích, které mohou z řídit a provozovat pro své
pot řeby obce nebo vlastníci ohrožených
nemovitostí.

Hlásná povod ňová služba



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

Hlásný profil



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

• Stupn ě povod ňové aktivity (SPA) - vyjad řují míru
povod ňového nebezpe čí. Jsou vázány na
směrodatné limity, jimiž jsou zpravidla vodní stavy
nebo pr ůtoky v hlásných profilech na tocích,
pop řípadě na mezní nebo kritické hodnoty jiného
jevu (denní úhrn srážek, hladina vody v nádrži,
vznik ledových náp ěchů a zácp, chod ledu, apod.).

Hlásná povod ňová služba



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

1. SPA – bdělost
– nastává p ři nebezpe čí přirozené povodn ě a zaniká, pominou-li 

příčiny takového nebezpe čí. Stav bd ělosti nastává rovn ěž 
vydáním výstražné informace ČHMÚ, ve které je o čekávaná 
situace ozna čena některým ze stup ňů povod ňové aktivity a je 
vymezena oblast nebo vodní toky, na kterých je nebe zpečí 
povodn ě platí.

2. SPA – pohotovost
– vyhlašuje p říslušný povod ňový orgán, když nebezpe čí 

přirozené povodn ě přerůstá v povode ň a v dob ě povodn ě, když 
však ješt ě nedochází k v ětším rozliv ům a škodám mimo koryto.

3. SPA – ohrožení
– vyhlašuje p říslušný povod ňový orgán p ři bezprost ředním 

nebezpečí nebo p ři vzniku škod v ětšího rozsahu, ohrožení 
život ů a majetku v záplavovém území.

Hlásná povod ňová služba



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

Automatizace vodom ěrných stanic – webové 
prezentace

• http ://hydro.chmi.cz/hpps
• http ://www.voda.gov.cz/portal/cz/

Pozorování vodních stav ů
v hlásných profilech



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

• Informa ční zpráva ( ČHMÚ, správce povodí, hlásné
služby) informuje povod ňové orgány a ú častníky
ochrany p řed povodn ěmi o vývoji povod ňové
situace, s cílem umožnit jim vyhodnocení
povod ňové situace pro řízení a zajiš ťování opat ření
k ochran ě před povodn ěmi.

Hlásná povod ňová služba



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

• Důsledek intenzivních srážek krátkého trvání (1 až
3 hodiny na obvykle malém území (do 100 km 2)

• V předpov ědi není možná konkrétní lokalizace
srážkového jádra

• Obvykle není zachycena srážkom ěrnou sítí ČHMÚ
nebo Povodí

• Rychlý nástup povod ňové vlny na malých vodních
tocích, p řípadně povod ňový odtok mimo trvalou
říční síť

Hlásná povod ňová služba
- při přívalových povodních



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

• Je do zna čné míry vázána na aktivity místních
povod ňových orgán ů v obcích a ORP

• V případě, že obdrží PVI od ČHMÚ nutno ustanovit
hlídkovou službu – sledovat rozhodné jevy

• Pokud provozuje obec LVS nebo dopl ňkové hlásné
profily kategorie C, zakládá prioritn ě hlásnou
službu na tomto

• Při zjišt ění extrémní srážky je dobré informovat
blízko ležící obce v sousedním povodí

• Podrobnosti má stanovit povod ňový plán obce

Hlásná povod ňová služba
- při přívalových povodních



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

Zahrnují p ředevším p ředávání informací mezi 
povod ňovými, p řípadně krizovými orgány,
tedy mezi orgány obce, ORP, kraje a centrálními 
orgány (MŽP, MV p říp. ÚPK, ÚKŠ), dále mezi správci 
povodí, ČHMÚ, správci vodních tok ů, vlastníci
vodních d ěl a vlastníci nemovitostí

Informa ční toky



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

Schéma p řenosu informace 
o vodních stavech



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

Schéma p řenosu informace 
o průběhu povodn ě



8/9/12

Děkuji za pozornost


